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1901. évi jelentés.
Tisztelt Közgyűlés !

Az alapszabályok értelmében 3 évre választott elöljá
róságnak van szerencséje jelentését az 1901. évről, mint 
működés3 2-ik évéről a következőkben előterjeszteni:

Az 1901. év testületünk életében a törvények és alap
szabályok értelmében kifejtett következetes és nagy részben 
békés működés jellege által tűnik ki, a mely lehetővé tette, 
hogy az adott viszonyok között megtétessenek a lépések arra 
nézve, hogy a testület tagjai iparukat minden zaklatástól 
menten folytathassák, s ez által sok kellemetlenségtől és 
anyagi károsodástól megóvassanak, a melyek mindegyikében 
elégséges részök volt azon eltérő felfogás és magyarázat 
folytán, a mely a vasárnapi munkaszünet tekintetében az 
egyes kerületi kapitányságok körében uralkodott. A tudomá 
sunkra jutott számtalan panasz parancsoló kötelességünkké 
tetie, hogy ha már a vasárnapi kiszolgálásnak a szaktársak 
egy része által óhajtott kiterjesztését nem is vihettük keresz
tül, legalább oly megoldási módot eszközöljünk ki, a mely 
félremagyarázást nem tűr, s a mely mellett az egész főváros 
területén egyöntetű eljárás legyen meghonosítható. E célbó 
mindjárt az év elején beadványnyal fordultunk Budapes 
székes főváros főkapitányához, kérve őt, határozná meg 
pontosan az időpontot, a meddig a borbélyok és fodrászok 
vendégeiket vasárnap kiszolgálhatják, egyszersmind szüntetné 
meg ama bizonytalanságot, a mely vásárok és búcsúk, — 
valamint a karácsonyi és újévi ünnepeket megelőző vasár
napokon rendszerint felfüggesztett munkaszünet tekintetében 
a kerületi kapitányságok körében uralkodott. Mint köztudo
mású, ezen beadványunk folytán a vasárnapi munkaszünet 
— az összes kerületi kapitányságokhoz is egyöntetű eljárás 
alkalmazása végett megküldött főkapitányi rendelettel — oly 
módon állapíttatott meg, hogy a szakmabeli iparosok ven
dégeiket nyitott ajtó mellett d. u. 2 óra 20 percig szolgál
hatják ki ; ekkor tartoznak üzletük ajtaját bezárni s azontúl 
senkit se n szolgálhatnak ki, kötelesek lévén vásárok és bú
csúk, úgyszintén a karácsonyi és újévi ünnepeket megelőző 
vasárnapokon is — a melyeken a munkaszünet rendszerint 
felfüggesztetik — ugyanilyen módon eljárni.

Ez ugyan első pillanatra s különösen azok előtt, a kik 
a dolog lényegét nem ismerik, vagy a kik korlátlan kiszol
gálási szabadságot óhajtottak, nem látszik vívmánynak; ha 
azonban figyelembe vesszük azt a sok zaklatást, a melynek 
a szaktársak majd ebben, majd abban a kerületben ki vol
tak téve és ennek folyamányaképen azt a sok időveszteséget, 
a melyet a rendőri közegek feljelentései folytán az egyes 
kerületi kapitányságoknál — a már szokásos gyöngéd bánás
mód folytán — elkellett pocsékolniok, tetejébe pedig azt a 
számtalan bírságot, a melyet az uralkodó rendőri fejetlenség 
folyamányakép — az amúgy is szomöru üzleti viszonyok 
között — keservesen ki kellett izzadniok — akkor minden
kinek be kell látnia, hogy ez a megoldás igen is határozott 
javulást jelent, különösen a testület tagjainak nyugalma és 
zsebe szempontjából. Ámde itt is bebizonyult, hogy nincs az 
a jó, melynél jobbat — és nincs oly eredmény, a melynél 
többet kívánni nem lehet. A szaktársak egy kis töredéke az 
elért és mindenki számára biztosságot nyújtó sikerrel nern 
volt megelégedve ; minek folytán tetszetős — de az adott 
viszonyok között meg nem valósítható — Ígéretekkel és vér
mes remények felkeltésével mozgalom indult meg egy rend
kívüli közgyűlés összehívása iránt, a melynek — mint ez 
eléggé ismeretes — bevallott célja lett volna, hogy a testü
leti elöljáróságnak utasítást adjon oly lépések megtevésére, 
a melyek homlokegyenest ellenkeztek volna ez ügyben el

foglalt s a felettes hatóság megkeresésére annak Írásban be 
is terjesztett álláspontjával. Hogy kik voltak e mozgalom 
vezetői s mi volt annak rugója, azt itt feleslegesnek tartjuk 
tárgyalni, annyival is inkább, mert az érdeklődők annak idején 
kimerítő tájékozást szerezhettek a szaklap tudósításaiból; 
itt csupán annak megemlítésére szorítkozunk, hogy a moz
galom vezetőinek sikerülvén a rendkívüli közgyűlés összehí
vásához alapsz ibályszerüleg megkivántató aláírásokat besze
rezni, az elöljáróság kérelmökre annak összehívását elhatá
rozta, annyival is inkább, mert azt kellett hinnie, hogy a 
testületi tagok egy jelentékeny része nem viseltetik kellő 
bizalommal azon működés iránt, a melyet az elöljáróság az 
adott viszonyok között és a lehetőség határain belől legjobb 
tudomása és tehetsége szerint kifejtett. E hiedelem valóra 
válta esetén pedig nem vállalkozhatott az ügyek további 
intézésére már csak azért sem, mert bármily megtisztelő is, 
egy iparág sorsának a törvény és szabályok szerinti irányí
tásában vezető szerepet betölteni, az ezen hivatással járó s 
nem csekély önmegtagadást, munkát és fáradságot igénylő 
kötelmek lelkiismeretes betöltését önérzettel csak úgy vál
lalhatja magára, ha a szaktársak túlnyomó többségének ősz 
tatlan és feltétel nélküli bizalmát bírja. A rendkívüli közgyű
lés megmutatta, hogy annak összehívására semmi indok 
sem volt, hacsak egyesek szereplési viszketegségét ilyennek 
el nem ismerjük, — a mit mi a magunk részéről sohasem 
fogunk megtenni éppen a szakma jól felfogott s minden kö
rülmények között megóvandó érdeke és nyugalma szem
pontjából. Ezen álláspontra helyezkedett maga a rendkívüli 
közgyűlés is, a midőn a benyújtott indítványokat egyhan
gúlag elvetette s azok részletes tárgyalásába bele sem bo
csátkozott Most tehát mindenkinek érdeke azt parancsolja, hogy 
a meghatározott rendhez tartsa magát, nem tévesztvén szem 
elől, hogy annak érvényt szerezni a kerületi kapitányságok 
által a rendőri közegek szigorúan utasitvák, és a kik ez 
utasításnak bizonyára igyekezni is fognak buzgalommal meg
felelni, sarkaltatva azon szálló igévé lett elv által, hogy 
»rendnek muszáj lenni.» Adja az ég, hogy minél kevesebb 
szaktársunk legyen kénytelen érezni e rendőri kényszerítő 
» muszáj* csavar fájdalmas működését!

Ámde azzal, hogy a vasárnapi munkaszünet ügyét a 
fentiek szerint rendeztük is, még nem hajthatjuk nyuga
lomra fejünket, mert itt van mindjárt a gőz-fürdőkben al
kalmazott borbélyok és fodrászok sokszor és pedig teljes 
joggal felpanaszolt ügye, a mely szüntelenül kisért. Polgári 
eszünkkel teljesen felfoghatatlan előttünk, miként lehetséges 
a jog, törvény és igazság sokszor fennen hirdetett korsza
kában, hogy tőlünk, igazán szegény kisiparosoktól, kérlelhe
tetlen szigorral megkövetelik a vasárnapi munkaszünet pon
tos betartását, mig a gazdag, nagytőkével és — a látszat 
szerint — még nagyobb befolyással rendelkező gőzfürdő
tulajdonosok az általuk alkalmazott borbélyokkal és fodrá
szokkal munkaszünetes napokon is minden akadály nélkül 
egész nap kiszolgálhatják a fürdőző vendégeket. Sohasem 
tudtuk, de mostmár napnál világosabb előttünk, hogy két
féle borbély- és fodrászság van. Az egyik kategóriába tar
toznak a közönséges, adót és bírságot fizető, üzletet és 
családot keservesen fenntartó, a szemérmetlen konkurrencia 
ulya alatt kínosan nyögő és vergődő borbélyok és fodrászok, 

a kiknek körmére az árgus-szemekkel őrködő rendőrség 
azonnal rákoppint, a mint vasár- és ünnepnapi munkájokat 
a megengedett időnél csak néhány perccel is tovább foly
tatják. A másik kategóriát azon borbélyok és fodrászok ké
pezik, a kik gőzfürdőkben vannak alkalmazva és a kik ké* 
nyük-kedvök szerint sütkérezhetnek a kiszolgálási szabadság 
jótékony meleget, kiváltságot és bőséges jövedelmet bizto
sitó napjában; mert eme szak- és segéd társaink, annak
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dacára, hogy kizárólag borbély-és fodrász munkát teljesítenek 
abban a pillanatban, a mint gőzfürdőkben alkalmaztatnak, 
rögtön megszűnnek — legalább a fürdőtulajdonosok nézete 
és — sajnos — az ő vagy megbízottjuk informátiója alapján 
kelt miniszteri leiratok szerint is — borbélyok és fodrászok 
lenni, hanem azonnal áívedlenek a gőzfürdők tartozékaivá, 
a kik többé nem esnek sem a törvény, sem a szabályt ké
pező miniszteri rendelet rendelkezései alá, hanem dolgoznak 
munkaszünetes napokon is addig, a meddig vendégük van 
és kiszolgálni akarnak és kedvük tartja. Valóban nagyon 
ügyesen van odaállítva a szegény néposztály a fürdőtulaj- 
donosok érdekeinek megvédésére, az mondatván róla, hogy, 
csak vasárnap délután ér reá, hogy a közegészségügy köve
telményeinek a gőzfürdőbe menés által megfelelhessen, mely 
alkalommal ezen közegészségi követelmény attribútumát az 
is képezi, hogy ott — állítólag — ingyen megborotválkoz- 
hassék és haját is levágathassa, mely alkalommal e szerint 
a borbélyok és fodrászok is a közegészségügyet szolgálják- 
Valóban sajátságos, hogy a mig mi, közönséges borbélyok 
és fodrászok, csak ipari munkát vagyunk képesek végezni, 
addig a gőzfürdőkben a kiváltságos szaktársak által végzett 
hasonló munka már közegészségügyi elbírálás alá esik, bi
zonyára nem az önzetlen gőzfürdőtulajdonosok — hanem 
főként és kizárólag ama legszegényebb néposztály érdeké
ben, (! ?) a melyet oly nagy szeretettel játszanak ki ütőkár
tyának a legnagyobb részben éppen ezen néposztály körébe 
tartozó borbély és fodrász iparosok jogos feljajdulásainak 
elnémitására.

E tarthatatlan és reánk nézve felette sérelmes állapot 
megváltoztatása céljából részletesen megokolt folyamodványt 
nyújtottunk be úgy a belügyi, mint a kereskedelemügyi 
minister uraknál, kérve, hogy a fürdőkben alkalmazott bor
bélyok és fodrászok is utasittassanak a vasárnapi munka* 
szünet megtartására. Sajnálattal kell azonban kijelentenünk, 
hogy az általunk felhozott indo<kokat egyik ministeriumban 
sem méltatták kellő figyelemre, hanem egyebek között azon 
megokolással, hogy a fürdőkben alkalmazott borbélyok és 
fodrászok a fürdő tartozékait képezik, mind a két helyről 
mereven elutasító választ kaptunk. Eljutottunk tehát szeren
csétlenségünkre és minden ellenkező törekvésünk dacára 
odáig, a hol — bár kivételesen —  a borbély- és fodrászság 
már mngszünik az ipartörvény alapján kibocsájtott ministeri 
rendeletben is elismert önálló iparág lenni, hanem egysze 
riien degenerálódik a gőzfürdőtulajdonosok önkényének lar- 
tozékos uszályhordozójává. Oly állapot, a melybe sehogysem 
nyugodhatunk bele, s a melynek megváltoztatása iránt min
den rendelkezésünkre álló törvényes eszközzel küzdeni fo
gunk mindaddig, a mig a tévesen informált ministerium he
lyett a jobban informált ministerium az egyenlőség elve 
alapján igazságunkat fel nem ismerendi s szakmánkat törvé
nyes jogaiba, —  annak űzőit pedig —  legyenek bár 
befurakodott gőzfürdő tulajdonosok is — a törvény és 
szabályok iránti feltétlen tisztelet biztositott sáncaiba kivétel
nélkül vissza nem helyezendi.

Iparunkat ezen speciálisán érintő kérdéseken kívül rá
kell itt mutatnunk a kisipart általánosságban érdeklő, 
annak jövendő sorsára elhatározó befolyással biró s 
már évek óta vajúdó ipartörvény módosításra is. Nincs e 
hazánuK egyetlen kisiparos polgára sem, a ki óhajtva nem 
várná annak minél előbbi bekövetkezését, táplálván a hitet, 
hogy a számtalan kérvényben és felterjesztésben kifejezett 
bajok abban orvoslást nyerendenek, mert a jelenlegi állapot 
tarthatatlan és veszélyt rejtő voltát — a rendelkezésre álló 
bőséges, de szomorú tapasztalatok alapján — immár senki 
sem tagadja. Minden kisipar keservesen küzd a tanulatlan 
elem káros invasiójá ellen, de merjük állítani, nincsen egy

sem, a melyet oly ijesztő mértékben elleptek volna a szabad 
pár parasitái, mint a mi szakmánkat Ha végig nézünk azon 
romboló hatáson, a melyet az üzérkedést és piszkos konkur
enciát szem előtt tartó, sem a tisztességre, sem a jó hírnévre 
és megbízhatóságra, sem a képzettségre mit sem adó tanu
latlan elem a szakma körében véghez vitt — megdöbbenve 
állunk meg s emeljük fel esdő szavunkat az intéző körök
höz a szabad ipar elvének az ipartörvény szakaszaiból mi
nél előbb leendő törlése iránt. Csakhogy e tekintetben mind 
e mai napig egyetlen biztató szót sem kaptunk, sőt ha a 
jelek és egyes elejtett szavak nem csalnak, azirányn remé
nyeinkről, hogy a kisiparosság legéletbevágóbb és legsúlyo
sabb bajai gyökeresen orvosoltassanak, már eleve le kell 
mondanunk. Ebér figyelemmel várjuk azért azt a már állító
lag nem messze lévő időpontot, a midőn a módosított ja
vaslat meglátja a fényes napvilágot, hogy annak esetleges 
sérelmes intézkedései ellen kellő időben, kellő helyen és 
megfelelő nyomatékkai megtehessük észrevételeinket s a 
mennyiben az ügy érdeke úgy kívánja, a szükséges lépése
ket is. Nem valószínűtlen, hogy a folyó év őszén tartandó 
országos ipartestületi g j’ülésnek oly elhatározó és fontos te
endői lesznek, a mely e tekintetben minden eddigi országos 
kongresszust messze felül fog múlni lényeg és tartalom, va
lamint a jövőre való kihatás és irányítás szempontjából. És 
ha valaha volt idő és alkalom, hogy az összetartásban rejlő 
erő eminenter dokumentáltassék, úgy bizonyára nem volt az 
soha kedvezőbb, soha a tények kényszerítő hatalma által 
indokoltabb, mint éppen most, a midőn Magyarország több, 
mint 600,000 kisiparos polgárának életérdeke megvédéséről 
van szó. Mert ne áltassuk magunkat, ütött a 12-dik óra, a 
midőn el kell dőlni a kérdésnek, tétessenek-e intézkedéí-ek 
már a törvény keretén belől a haza kisiparosainak megmen
tésére, vagy pedig oda dobassanak a közönséges munkássá 
való degenerálás kérlelhetlen molochjának. A »7e/jni« vagy 
»nem lenn i« kérdés eldöntésének nehéz munkájában min
denkinek, tehát nekünk is ki kell vennünk becsületes ré
szünkét, annyival is inkább, mert a mi szakmánknak is foly
ton újabb kórtünetei jelentkeznek, a melyek a gyógyító ir 
gyors alkalmazását s a káros betegség gyökeres és kímé
letlen kiirtását feltétlenül szükségessé teszik. Kérve-kérjük 
azért az illető ministeri tanácsos urat, kegyeskedjék tanul
mányait befejezni s annak eredménye gyanánt a módosított 
törvényjavaslattal sürgősen előállani, hogy az agóniái an 
szenvedő kézműiparosság szemtől-szembe láthassa, vájjon a 
testén rágódó, pusztító és szerfelett ragályos betegség, a 
szabad ipar ellen megtétettek-e a biztonságot nyújtó óv
intézkedések ; mert e nélkül nem várható a már megmérge
zett vér felfrissülése és a tengődő élet felpezsdülése. Ez a 
legkevesebb, a melyet az agyonsanyargatott kisiparosság 
méltán megvárhat az uj törvénytől és a mely várakozásáról 
— ha csak öngyilkosságot nem akar elkövetni — többé soha 
semmi körülmények között és semminemű ígéretekért le nem 
mondhat. Ez azon alapkő, a melyen Magyarország iparának 
jövendő impozáns épülete fel fog épülni s hogy a költő sza
vaival éljünk: „Ez a kor, mely után buzgó imádság epedez 
százezrek ajakán.“

Tisztelt Közgyűlés! Mindenkor kiváló súlyt helyeztünk 
arra, hogy testületünk, mint ez iparágban az ország terüle
tén egyedül álló szaktestület, tőle telhetőleg mindent megte
gyen a szakma színvonalának oly fokra emelésére, a mely 
méltán kiállja a versenyt a külföldön e tekintetben tapasztal
ható fejlődéssel, Hogy azonban a testület ez irányú felada
tának sikeresen megfelelhessen, szükséges, hogy pénzügyei
nek vezetésében pillanatra se tévessze szem elől azon határt, 
a melyen tu)menve akár gyengeségnek vagy határozatlanság
nak, akár túlszigornak vagy hajthatatlanságnak adná jelét
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Megelégedéssel jelenthetjük Önöknek, hogy legjobb tudomá
sunk szerint sem egyik, sem másik tekintetben nem estünk 
túlzásba s ennek dacára ha nem is fényes, de — szerény 
viszonyainkhoz mérten — eléggé kedvező eredményt mutat
hatunk fel, Ha önök figyelemmel olvassák pénztári kimuta
tásunkat, megelégedéssel tapasztalhatják, hogy a testület 
1901. évi zárszámadása 716 K. 94 f. tiszta felesleget mu
tat fel, dacára annak, hogy a segélyalapra 2516 koronát, a 
segéd szakiskola segélyezésére 800 koronát s a londoni ver
seny fésülésre 500 koronát, összesen tehát 3816 koronát 
fordítottunk. Hogy ezen eredményt elérhettük, mindenesetre 
oroszlánrésze van benne szaktársaink azon részének, a mely 
intelligentiájánál és értelmiségénél fogva teljes mértékben át- 
érzi a testületi szellemet s igyekszik kötelességeinek pontosan 
eleget is tenni ; de nem tagadhatjuk, hogy jelentékeny része 
van abban a végrehajtásoknak is, a melyeknek foganatosí
tására bizony sok esetben tömegesen voltunk kénytelenek 
a kerületi adószámviteli hivatalokat megkeresni, mert tag
jaink égy része vagy éppen nem, vagy nagyon is lanyhán 
teljesiti fizetési kötelezettségeit. Tagadhatatlan, hogy a sza
bad ipar kinövései és a piszkos konkurrencia folytán ijesztő 
mértékben megrosszabodott üzleti viszonyok itt nagy mér
tékben befolynak és sok esetben indokolttá teszik a kímé
letesebb báuásmódot, a melyet adott esetekben mindenkor 
gyakoroltunk is ; de viszont kétségtelen, hogy legtöbb eset
ben a sza-ktársaknak a kötelezetlségeket nagyon is lanyhán 
vevő nemtörődömsége játsza a főszerepet; mert a mint a 
kényszerítő végrehajtó hatalom megjelenik, a rósz üzleti 
viszonyok dacára tartozásaikat mégis kiegyenlítik, ékesen 
szóló bizonyságául annak, hogy nem annyira az anyagi 
erő, mint inkább az akarat és fizetési készség hiányzik 
náluk. Természetes, hogy az ily szaktársak sok kellemet
lenséget és zaklatást szereznek maguknak, sok és felesle
ges munkát a testületi irodának s e mellett azon téves hi
edelemnek lidércnyomása alatt állanak, hogy a testület csak 
vesz, de adni nem igen ád semmit. Pedig ha meggondolják, 
hogy az ipar terén nagy mértékben meghonosodott rend, a 
biztos alapon nyugvó és fejlődésképes intézmények, mint 
például a különféle szakiskolák, betegsegélyző pénztárak, 
rokkant alapok stb. legtöbbnyire éppen a testületek kezde
ményezése folytán keletkeztek és fejlődtek azzá, a mik — 
akkor be kell látniok, hogy az a testület, ha nem is szór
hat két kézzel aranyat tagjai közé, mégis csak tesz vala
mit azok éi de kében. Csakhogy persze nagy dob és görög
tűz nélkül ezt nem mindenki tudja, vagy akarja meghal
lani és látni.

A fentebb vázolt eredmény folytán javasoljuk, méltóz- 
tatnék a feleslegként mutatkozó 716 K. 94 fillérnek 50 
százalékát vagyis 358 K. 47 fillért a segélyalap tőkéjéhez 
csatolni s ennek foganatosítására az elöljáróságot utasítani.

Ez összeggel a segélyalap a múlt év folyamán a tes
tületi dijakból már átirt 2516 koronával, valamint a kamatok 
címén befolyt 640 koronával együtt összesen 3514 K. 47 
fillérrel gyarapodott^és igy — a mint az alábbi kimutatásból 
is kitűnik — annak vagyona 20.086 K. 81 fillért fog kitenni. 
Mint ebből is kitűnik, gondoskodásunk legfőbb tárgyát ké
pező ezen intézmény tőkéje évről-évre örvendetesen" gyara
podik, hogy majdan idővel megkezdje áldásos működését 
a sorscsapástól sújtott szaktársak, azok gyámol nélküli 
özvegyei és ártatlan árvái körében, a kik segélyre szorultak 
és a kik verejtékkel szerzett filléreikkel hozzájárultak ezen 
alap megteremtéséhez. Mert ha nem is büszkeséggel, de jo
gos önérzettel mon. tatjuk, hogy ezen alap vagyonkája a 
testületi tagok filléreiből gyűl össze, abban idegen pénz 
nincsen ; mert mi nem mentünk keregetni sem egyesekhez 
sem testületekhez, sem társulatokhoz, jól tudván a zt, hogy

minden adomány jogot szül hasonló adomány kivánhatá- 
sára ; de tudtuk azt is, hogy egy ily alapot egyszerre, mintegy 
a földből előteremteni, különösért a mi igazán szerény vi
szonyaink között, teljesen lehetetlen. Kitűztük azért magunk 
elé a szigorú takarékosságot ; lassanként, hangya szorgalom
mal rakosgatjuk össze a befolyó csekély jövedelmet, hogy 
egy biztos alapot teremtve, ez alap iránt érzett lángoló 
szeretetünktől és istenbe vetett erős bizodalmunktól vezérel
tetve tető alá jutathassuk azon épületet, a mely bár nem 
lesz fényes, de felszáritója lesz sok titokban folyó könynek 
és megszüntetője számtalan szivettépő nyomornak. Ha a 
kötelességteljesités nem éppen rózsás utain olykor fáradtan 
és megsebzetten bár, de lankadatlanul haladva, erőink fo
gyását érezzük; — ha az élet küzdelmében, a reggeltől 
napestig tartó becsületes munkában kimerülve, nyugalomra 
hajtjuk fejünket ; újabb kitartást és erőt merítünk azon oda
adó és állandó ragaszkodásból, a melylyel ez intézmény 
megteremtésére szivünk és lelkünk egész melegével töreke
dünk. Vajha sikerülne azt becsületes szándékunk és aggódó 
gondoskodásunk latbavetésével és az Önök közreműködésé
vel oly módon megalkotnunk, hogy a sajgó sebekre enyhü
lést, a ynomorral küzdőkre gondtalan megélhetést és a pusz
tulással fenyegetőitekre sikeres megmentést áraszthatna !

E törekvésünk mellett pillanatra sem hagyhattuk figyel
men kívül azon — a jövő fejlődés szempontjából különös 
fontossággal bíró feladatokat — a melyek a segédszakisko
lára a fiatal nemzedék tökéletes kiképzése s ezáltal egy 
szakmája iránt lelkesedő, azért munkálkodni és fáradni kész 
gárda nevelése szempontjából háramolnak. Csakhogy eme 
törekvésünk sem a főnökök, sem pedig a segédek részéről 
nem részesült korántsem oly támogatásban, a mint azt mind
két részről méltán megváahattuk volna. Azt ugyan még meg
tudjuk valahogyan érteni, hogy a megélhetés súlyos an3’agi 
gondjaival küzdő főnökök nem törekednek a szakmabeli tö
kéletes képzettség pótlólagos elsajátítására, úgy gonolkodván, 
hogy ők már majd csak megélnek úgy, a hogy az ö tudo
mányokkal ; de a midőn azt látjuk, hogy a napról-napra fo 
kozódó igények közepette a fiatalság, mint a jövendő lété 
teményese, a tökélétesedés iránti nemes ambícióról lemondva, 
félképzettséggel indúl neki életpályája megkezdésének, nem 
törődve azzal, vájjon miként fogja majd hivatását a reá vá
rakozó nagy és nehéz feladatokhoz mérten hűségesen be
tölteni : akkor elszorul szivünk s önkéntelenül merül fel 
lelkűnkben az aggódó kérdés: vájjon a minden szépért, jóért 
lelkesedő, de különösen szakmáját szerető, annak előíbbre- 
viteleért önzetlenül tűrni, szenvedni, de egyszersmind ernye 
detlenül buzgólkodni is tudó fiatal nemzedék hol és merre 
van ? mire használja a természettől nyert ifjúi erejét, hajla
mát és fogékonyságát ? E kérdésre a szakiskola múlt év* 
adatai nagyon megdöbbentő választ adnak. Van a főváros
ban legalább 1600 borbély segéd, a kik közül, ha sokat 
mondunk, !00-an értenek a fodrász mesterséghez, mig a 
többi 1500 csak tud róla, hogy ilyesvalami is létezik a vi
lágon, de annál tovább aztán nem is jutott ismeretei kibő
vítésében. És ezen 1500 segéd között összesen 52 akadt oly 
bátor, hogy neki vágott a múlt évben tartott 2 tanfolyam 
egyikének vagy másikának, mig a többi távollétével tündö
költ, szomorú és megcáfolhatatlan bizonyságául annak, hogy
sem a maga, s .m a szakma érdekei iránt nem bir kellő fogé
konysággal.

A testület jobb ügyhöz méltó buzgalommal átalakí
totta a modern kor igényeinek a szakiskola szervezetét, ,a 
tanítást oly niveaura e nelte, a mely a művelt külföld e 
nemű iskoláival bátran kiállja a versenyt, sőt sok tekintet
ben felül is múlja azok bármelyikét; az itt kitanult ifjakat 

a continens államaiban mindenütt tárt karokkal és szép
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fizetéssel fogadják, úgy hogy tisztességes polgári haszonra 
és társadalmi állásra tesznek szert ; a női fodrászatban tel
jesen kiképzett segédek mindenkor keresettek és jól dotál
tak a magyar főváros területén is, — és ennek dacára cso
dalatosképen a szakmának éppen ezen ágát hanyagolják el 
leginkább, a hol az egyéni alkotó erő, ügyesség és találé
konyság kifejtésére bőséges tér, tisztességes keresetre pedig 
elegendő alkalom kínálkozik. Csoda-e ily körülmények kö
zött, ha a felületes képzettségű fodrásznők mindinkább sza
porodó gárdája hovatovább elfoglalja azon tért, a melyet a 
segédi kar élhetetlensége és tudatlansága vétkes könnyelmű
séggel neki átenged.

Komolyan figyelmeztetjük a segédi kart, törekedjék a 
szakmának mind a két ágát, úgy a borbélyságot, mint az 
úri és női fodrászatot i elsajátítani, hiszen láthatják a 
mindennapi életben, hogy a félképzettségű szakiparosok — 
kevés kivétellel — küzdenek, szenvednek és nyomorognak ; 
mig azok, a kik a képzettségnek magasabb fokán állanak, 
ha nem is fenyes, de legalább tisztességes életmódot foly
téinak. Tekintsenek szét itt a fővárosban a munkátlan se
gédek százain és kérdezzék meg, hogy van-e közöttük a 
szakmának mindkét ágát tökéletesen tudó segéd s bizo
nyára tagadó választ kapnak. És ha ezt látják és hallják, 
vonják le belőle magukra nezve a konsequentiát s ragadják 
meg a kedvező alkalmat, a mely részükre a tanulás szem
pontjából a segéd-szakiskolában kínálkozik s iiatkozzanak 
oda be minél számosabban, megmutatva ezáltal, hogy úgy 
saját érdekük, mint a szakma jövendő fejlődése iránt élénk 
érzékkel és ép értelemmel viseltetnek.

Minden életképes iparágnak, a mely nem akar a hall
gatás néma tengerébe merülni, kötelessége oly orgánumról 
gondoskodni, a mely egész életfolyamának hű tükrét képezi 
s a melybe betekintve bárki is meggyőződhetik, mi történik 
a szerves intézmény működésének körében ; mik a hiányok, 
bajok, a melyek orvoslásra várnak s melyek volnának azon 
módok, a melyek szerint a felszínen léve kérdések legsike
resebben megoldhatók lennének stb. Mimién valamire való 
ipartestület tart magának ily orgánumot, a mely mintegy 
szellemi kapcsot képez az ugyanazon iparághoz tartozók 
között. E célt van hivatva szolgálni nálunk a testület hiva
talos lapja ; a Fodrász Újság, a melyet a testület minden 
egyes tagja ingyen kap meg és a melynek hasábjai a szak
mát érdeklő kérdések megvitatása végett mindenkor rendel
kezésre állanak. Kérjük szaktársainkat, méltassák a lapot 
kellő figyelemre, a mely odaadó buzgalommal szolgálja ipa
runk érdekeit s számtalan praktikus és életbevágó kérdés
nek volt már megpenditője ; de ne csak olvassák, de ke
ressék fel minél sűrűbben közérdekű cikkekkel és felszóla
lásokkal, hiszen minden más szakmától teljesen elütő ipa
runk körében számos megoldásra váró kérdés van, a me
lyeknek megvitatása már azért is kívánatos, mert helyesen 
csak úgy rendezhetők az összeség érdekeinek legmegfele
lőbben, ha a szaktársak minél szélesebb rétegének leszürő- 
dött véleménye nyer abban kifejezést. Szerkesztője, Paulik 
József, a mi vérünkből való vér és a mi húsúnkból való 
hús, a ki fáradhatatlan buzgalommal törekszik a lap szel
lemi színvonalának emelésén és pedig nem eredmény nél
kül, megérdemli azért mindnyájunk jóakaró támogatását.

Tisztelt Közgyűlés ! A múlt év október havában nem
zetközi versenyfésülés tartatott Londonban, a melyre a ren 
dező egyesület testületünket is meghívta. Mi a meghívás 
folytán kötelességet véltünk teljesíteni, a midőn a budapesti 
borbélyok és fodrászok képviseletében a szakiskola egyik 
kiváló tehetségű és képzett oktatóját, Szabados József szak
társunkat küldöttük ki. Tettük ezt azon intentiótól vezérel
tetve, hogy a midőn a művelt népek tudásának, ügyességé
nek és előrehaladottságának összeméréséről van szó, ott 
nekünk magyaroknak sem szabad hiányoznunk. S hogy

képviselőnket jól választottuk meg, mutatja a már önök 
által is tudott eredmény, a mely szerint dacára a versenyen 
épen kiküldöttünk szomszédságában kiütött tűznek, dacára, 
hogy ezen tűzvész folytán keletkezett zavar közepette a 
képviselőnk által előre készített egész hátsó hajdisz a lán
gok martaléka lett s hogy ennek folytán — és modellje 
nyugtalansága következtében is — ő a többi versenyzőkkel 
szemben aránytalanul hátrányosabb helyzetbe került : mégis 
sikerült oly frizurát készítenie, a mely — bár a jury elfo
gultsága folytán díjazásban nem részesült, — de hogy na
gyon is erősen versenyben volt, mutatja azon körülmény, 
hogy az összes londoni szaklapok a Jeghizelgőbb módon 
nyilatkoztak róla s a három díjazott frizurán kívül a nagy
számú versenyző közül egyedül részesült azon kitüntetés
ben, hogy mindegyik londoni szaklap lenyomatban közölte, 
a mi erős bizonyság arra nézve, hogy a mennyiben a za
varó tűzeset közbe nem jött volna, most a magyar fodrász
i g  egy dicsőséggel és Szabados József egy kitüntetéssel 
gazdagabb volna. Mindenesetre buzditólag hat ránk azon 
felemelő tudat, hogy a művelt nagy nemzetek versenyében 
a magyarság is becsülettel volt képviselve s ha a dicsőség 
pálmája ez alkalommal a véletlen szeszélye folytán nem is 
került hozzánk, de az úgy Londonban, mint a nagyobb kül
földi városokban kiküldöttünk által szerzett tapasztalati 
eredmények biztos garantiát képeznek arra, hogy az ezen 
verseny körül felmerült 500 korona kiadás oly tőkebefekte
tés volt, a mely az ifjúság törekvő részének a szakiskolá
ban leendő oktatásánál gazdagon meg fogja hozni kama
tait. E hitben és reményben kérjük az 500 korona rendkí
vüli kiadás utólagos jóváhagyását.

Mielőtt jelentésünk általános részét befejeznők, még 
egy körülményre kérjük fel a szaktáisak figyelmét. Magán
körben, nyilvános helyen, a napi- és szaksajtóban folyton 
halljuk a panaszkodás kitörő hangjait a rossz üzleti viszo
nyok, a szaktársak közönyössége és fásultsága miatt, a 
nélkül, hogy eme bajok orvoslására bárhonnan is komoly és 
eredménynyel kecsegtető lépések történnének, Olykor-olykor 
megfujjuk a riadót, hogy felrázzuk tespedtségükből elalélt 
szaktársainkat, de annak is csak annyi eredménye van( 
mint a gyenge tavaszi fuvalomnak a víztükrén, gyenge fod
rokat ver, a melyek nyom nélkül eltűnnek s marad minden 
a régiben. Mi is intéztünk a múlt évi jelentésünkben egy 
felhívást a szaktársakhoz, a melyben rámutatva a testület 
kebelében alakult szövetkezet fontos hivatására, kértük, hogy 
ezen — kizárólag a szaktársak érdekét előmozdító —  intéz
mény körül minél számosabban tömörüljenek. A letűnt üz
letév eredménye bebizonyította, mily kevés alapja volt a 
szövetkezet életképessége iránt többek részéről táplált aggo
dalomnak. Nemhogy a biztosnak hitt halál következett volna 
be, hanem ellenkezőleg — a csekély taglétszám dacára is 
— szépen él, virul és gyarapodik s mind szélesebb körre 
terjeszti ki működését, kedvező alkalmat szolgáltatva jó és 
olcsó cikkek bevásárlására s ezzel a takarékosság előmoz
dítására. Nem mulaszthatjuk azért el, hogy e helyen is újó
lag kérjük testületünk tagjait, hogy maguk és családjuk jól
felfogott érdekében minél számosabban iratkozzanak be a 
szövetkezet tagjai sorába, bebizonyitandók, hogy elég érzék
kel viseltetnek azon rendkívül nagy előnyök iránt, melyek a 
tömörülésben rejlenek.

Ezzel jelentésünk általános.részét befejezve, áttérünk 
testületünk beléletének főbb mozzanataira, a melyeket a 
szakbizottságok alapján következőkben ismertetünk :

I. Békéltető bizottság.
A főnökök és alkalmazottaik között felmerülő vitás 

kérdések elintézésére hivatott e bizottság az elmúlt évben 
s teljes objektivitással és lelkiismeretesen teljesítette köteles
ségét s feladatát kifogástalanul oldotta meg. A pártatlanul 
meghozott Ítéletek alkalmasak arra, hogy ezen szép és függ-
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getlen intézmény iránt mindenki teljes bizalommal visel
tessék.

Az elmúlt évben tartott 6 bizottsági ülésen a benyúj
tott 72 panasz közül elintéztetett : határozatilag 59, makacs- 
ságilag 19, egyeszségileg 5, visszavonatolt 2, a panaszos 
felek meg nem jelenése miatt irattárba helyeztetett 9. Ezen
kívül a testület jegyzői hivatalában békességes utón kie- 
gyenlittetett 205 panasz. A bizottsági tárgyaláson ismételten 
merültek fel esetek, a hol a főnökök ellen a miatt tettek 
panaszt, mert a volt alkalmazottjaik munkabérét részben 
vagy egészben az értük szabónál, cipésznél vagy vendég
lősnél vállalt jótállási kötelezettség biztosítására vissztartották.

Figyelmeztetjük ez alkalommal újra a főnöKöket, hogy 
alkalmazottjaikért semminemű jótállási kötelezettséget ne 
vállaljanak, mert ha időközben a segéd kilép, munkabéréből 
e címen nem áll jogában a főnököknek semmit se/n levonni 
s igy a jótállási kötelezettségnek összes következményeit 
maga tartozik viselni, s legföllebb magánjogi utón, rendes 
bíróság előtt kereshet kárpótlást, találni azonban nem fog a 
a legtöbb esetben, mert a munkás keresménye nem foglal
ható le, magánvagyon felett pedig nem rendelkezik, minek 
folytán az egész teher a jótállást elvállalt munkaadó nya
kába zudul.

II. Pénzügyi bizottság.
A testület j: énzügyeinek vezetésére, tehát virágzásának 

feltételeinek létesítésére hivatott bizottság működése szintéh 
eredményes volt.

Itt kötelességünk hangsúlyozni, hogy a tagok egy je. 
lentékeny része fizetési kötelezettségeit vagy egyáltalában 
nem, vagy nagyon is lanyhán teljesiti, a minek következ
ménye, hogy a hátralék úgy a beiratási, mint a tagsági di
jaknál még mindig igen jelentékeny, nevezetesen az elsőnél 
125(38 korona, a másodiknál 13580 korona, mely összegek
ből az időszerint behajth itlan : beiratási dijakban 7328 ko
rona, a tagsági dijakban 5455 korona, összesen 12,783 
korona.

A hátralékok ezen tulmagas volta parancsoló köteles
ségünkké teszi, hogy komolyan figyelmeztessük tagjainkat, 
miszerint fizetési kötezettségeiknek pontosan igyekezzenek 
eleget tenni, mert ellenesetben kénytelen lesz a testület ve
zetősége — minden jóindulata dacára — ezen hátralékokat, 
a rendelkezésére álló kényszereszközök szigorú alkalmazása 
mellett, behajtani.

III. Tanonc vizsgáló bizottság.
Az ország minden vidékéről feltóduló félképzettségü 

segédekkel szemben főfeladatának tekintette e bizottság, 
hogy segédekké csak képzett és a kor követelményeinek 
elméletileg és gyakorlatilag megfelelő tanoncok avattasanak.
S bár a vizsgálatoknál mindenkor a kellő szigorral jár el, 
mégsem volt kénytelen az év folyamán egyetlen tanoncot 
sem utántanulásra kenyszeriteni.

A múlt évben tartott 6 tanonevizsgáló bizottsági ülésen 
segéddé avattatott összesen 67 tanonc.

Felhívjuk tagjaink figyelmét azon körülményre, hogy 
tanoncot szerződés nélkül alkalmazni egyáltalán nem szabad, 
mert a szerződés nélküli alkalmazás kihágást képez s a 
törvény értelmében érzékeny pénzbírsággal sujtatik. Szaktár
saink legnagyobb része azon tévhitben van, hogy a két hó
napi próbaidő alatt jogában áll a tanoncot szerződés nélkül 
magánál tartani, pedig ez nem áll, mert a tanonc szolgá
latba állása után azonnal szerződtetendő, az iparos ta- 
nonc-iskolának bejelentendő és oda a tanórák alatt ren
desen elküldendő s érette a betegsegélyzö pénztári 
járulék is fizetendő, a mi egészen természetes is, mert a 
próbaidő a tanidőbe beszámittatik s igy ez időre is ugyan
azon elvek irányadók, mint a tanidő egész tartamára, A 
két hónapi próbaidő úgy értendő, hogy ez alatt jogában áll 
úgy a tanonc szüleinek, vagy gyámjának, mint a tanmes-

mesternek a tanviszonyt egyoldalúkig is, minden indokolás 
nélkül, de a testületi irodának való bejelentés kötelezettsége 
mellett felbontani, inig a két hónap letelte után a tanonc- 
szerződés kötelező erejűvé válik s az csakis a törvénybe 
meghatározott okok, vagy pedig közös megegyezés alapján 
bontható (el és pedig legcélszerűbben a testületi irodában, 
mert csakis ez esetben van a testület azon helyzetben, hogy 
— felmerülő vitás esetekben — tagjait a bírságolástól meg
óvja. Akár tanonc eltávozása vagy kölcsönös megegyezés 
akár üzlet eladás vagy yalamely törvényes ok miatt szűnik 
meg a tanviszony, ez a körülmény — kellemetlensének ki
kerülése végett — a testületi irodában haladéktalanul be
jelentendő.

IV. Szakiskolai bizottság,
Az egész testületi elöljáróságot magában foglaló ezen 

bizottság főfeladatának tekintette, hogy a szakiskola a ma
gasabb ismeretek elsajátítása, fenntartása és fokozása tekin
tetében, a hozzája fűzött várakozásoknak mindenben meg
feleljen. Törekvésének sikeréről a következő eredmény ta
núskodik :

Az 1-ső semesterben volt a szakiskolának 28 hallga
tója és pedig 1 1 első éves, 11 másod éves, 4 harmad éves 
és 2 negyed éves. Ezek közül vizsgázott az úri fodrászat- 
ban : 1 kitűnő 3 jeles, 3 jó, 1 elégséges; a ' női fésü
lésben: 10 jeles, 9 jó, 2 elégséges; a hajmunkában : 2
jeles, 6 jó, 1 elégséges; a színházi fodrászatban : 2 jeles, 
és 4 jó eredménynyel. A Il ik semesternek volt 24 hallga
tója és pedig első éves 20, másod éves 1, harmad éves 2 
és negyed éves 2. Ezek mindannyian részint jeles, részint 
jó eredmény nyel vizsgáztak, úgy hogy valamennyien a kö
vetkező magasabb tanfolyamba lépnek.

Az előmenetellel tehát általában meg lehetünk elégedve, 
a mi első sorban az oktatók önfeláldozó buzgalmának csüg- 
gedést nem ismerő kitartásának köszönhető. Fogadják — 
érdemes igazgatójukkal együtt — e helyen is hálás elisme
résünket.

V. Elhelyező bizottság.
A testületi csoportos elhelyezések beszüntetése folytán 

e bizottság teendője jelentékenyen megfogyott.
A múlt évben elhelyeztet Budapesten 321 állandó és 

417 kisegítő segédet, vidékre 33 esetben közvetitette az el
helyezést.

VI. Jegyző.
A jegyző hatásköréhez képest a lefolyt évben is ve

zette a testület szellemi ügyeit és pedig a levelezéseket, a 
hatóságokhoz intézendő megkereséseket és beadványokat, a 
főnökök és alkalmazottaik között felmerülő vitás ügyekben 
a kihallgatásokat, panaszfelvételeket, tanoncszerződéseket, 
tanonc- és munkakönyv lajstromot, ülési jegyzőkönyvet stb

Lajstromoztatott összesen 1338 ügydarab, ezek közül 
elintéztetett az előljárósági üléseken 104, rövid utón 1234, 
elintézetlenül nem maradi egy sem.

A segédek nyilvántartási lajstroma az év végével 6140 
számmal záródott, uj lap nyittatott 443, nyilvántartatott 1642 
segéd, be- és kijelentés teljesittetett 18,742 esetben.

A testületi tagok száma volt és pedig képesítetteké 
695, nem képésitetteké 66, összesen 761. Üzletek száma és 
pedig képesítetteké 779, nem képesítetteké 78, összesen 857. 
Szaporodás 1901, évben: képesített iparosok által nyitott
főüzlet 19, nem képesített iparosok által nyitott főüzlet 9, 
apadás: képesített iparosok által nyitott fióküzlet 13; összes 
szaporodás 15.

A testületi elöljáróság a múlt évben 8 rendes és 1 
rendkívüli ülést tartott.

Tanonc nyilvántartatott 272.
A szaktársaink sorából az év folyamán elhaltak a 'kö

vetkezők : Könyvhegyi András és Riehter Péter. Áldott le
gyen emlékük.
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Ezek után tisztelettel kérjük, hogy jelentésünket tudo
másul venni, az elöljáróság és számvizsgáló bizottság ré- 
szere a felmentvényt megadni, az 1902. évre szóló költség- 
eroiranyzatot elfogadni, a tiszta jövedelem 50 százalékának 
a segélyalaphoz leendő csatolását elhatározni, a betegsegélyzö 
pénztár közgyűlési kiküldötteinek sorába 50 főnököt válasz
tani s bennünket további jó indulatukban megtartani mél- 
toztassek.

Kelt Budapesten, a budapesti borbély-, fodrász- és 
paróka-készitő ipartestület elöljáróságának 1902. évi február 
hó 20-án tartott rendes havi üléséből.

Könyves Kálmán, 
test. jegyző .

B E V E T E L. Pénztár i k im u ta tá s  1901. évről.

Joszt Péter,
test. elnök.

K I A D Á S .

1
2
3
4
5 
ó
7
8 
9

10

11
12

Pénzállás 1900. december 31-én 
Tagdijak cimén á 2 kor. .

» n ** 3 „ . .
Beiratási dijak cimén . 
Tanonc-szerződések cimén 
Tanbizonyitványok „ 
Bizonyítványok n
Kültagdijak „
Elhelyezési dij „ ;
Segédek betegsegélyzö pénztára 
fűtés és világítás '/:t része cimén

Munkakönyvekből...................
Kamatok cim én ........................

Korona

9797 
44 

7 5 8 
45(50 
530 
474 

16 
18 
60

148
16

374

fillér Korona fillér

19 1 Segélyalapra 2516 ‘/4 évi nyugta
— u t á n ................... 2516 —

2 Házbér cimén................... 1 146 72
83 3 Jegyző fizetése cimén . . . . 1200 —

4 Segéd jegyző fizetése cimén 480 —

5 Szolgák 1800 —

— 6 Szaklap nyomda költsége cimén 1400 —

7 ,. szerkesztési ,. 400 _____

8 Takarítás, kapunyitás, házmester
költség cimén . . .  . . 250 82

9 Fűtés és világítás cimén . 445 02
10 Előfizetések és adományok cimén 147 08

34 1 1 Irodaszerek cimén . . . 1 18 60
80 12 Beszerzések ........................ 28 _____

40 13 Nyomtatványok cimén . . . . 385 08
14 Segéd szakiskolai subventió

cim én...................................... 800 —

15 Londoni versenyfésülés költsége
c im én ...................................... 500 —

16 Tiszteletdijak cimén . . . . 1000 —

17 Előljárósági tagok kész kiadása 199 92
18 Vegyes kiadások cimén . 262 19
19 Pénzállás l?0 l. december 31-én 10514 13

56 Egyenleg 23593 56

Budapesten, 1901. december 31-én 

Könyves Kálmán Flesch Péter
jegyző  pénztáritok

Réthly Árpád Zsivanovics Milán
számvizsgálók.

Mólnál' Lajos
a p. ii. biz. elnöke

Staubach Boldizsár

Joszt Péter
test. elnök

B e v é te l:

1. Beiratási dijak ... ............................... .
2. Tagsági dijak
3. Hátralékos tagsági d i ja k ................................
4. » beiratási d ijak ............... .
5. Kamatok ................— ......... -
6. Elhelyezési dijak ........................................ .
7. Tanoncz-szerződések után
8. « bizonyítványok után ................ .
9. Kültagdijak ....................................... -...............

10. Segélypénztártól fűtés és világítás megtérítése 
4 1. Egyéb bevételek

Költségelőirányzat 1902. évre.
Kiadás

Kor. fül.
1500.—
8400.—
8125.—
5240.—
374.40

20 . —

500.—
400.—

18.—
148.34
20 . —

24745.74

Budapesten, 1902. február hó 20-án.

1. Házbér cimén
2. Jegyző fizetése
3. Jegyzősegéd fizetése ...................................... .
4. Pénzbeszedő fizetése ......... .
5. Szolga fizetés®. ... ..........................
6. Fűtés világítás ........................................
7. Renumeratiók
8. Irodai átalány ................ ................................
9. Szaklap nyomda kö ltsége ......... . ..................

10. Szaklap szerkesztőjének tisztelet dija .............
11. Vegyes előre nem látott kiadások —..............
12. Nyomtatványok ... ..........................
13. Helyiségek takarítása és házmesteri illetmények
14. Előljárósági tagok kész kiadásai
15. Beruházásokra és előfizetésekre ..................
16. Segéd szakiskola támogatására.................
17. Segély alapra tagdijak '/3 része ..................
18. » » a tiszta készpénzmaradv. 50%*a

Kor. fill. 
1 148.— 
1200.— 
480.— 

1080.— 
720.— 
500.— 

1000. —  

120.— 
1400.— 
400.— 
600.— 
400.— 
300.— 
200.— 

. 400.—
800.— 

2800.—  
358.47

13906.47

Könyves Kálmán 
jegyző .

Flesch Péter
pénztárnok.

liéthly Árpád Zsivanovics Milán 
számvizsgálók.

Molnár Lajos
a p. ü. biz. elnöke.

Staubach Boldizsár

Joszt Péter
test. elnök.
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A testület vagyona 1901. december
1. Koronajáradék kötvényekben beleértve a segély

alap vagyonát i s ......... . ..................................
2. Takarékpénztári és postakarékpénztári betét

könyvekben, beleértve a szakiskola és segély
alap vagyonát is ....................... .

3. Készpénzben ................. —.......................
4. Hátralékos beiratási dijak ................. .
5. „  tagsági dijak ..........................
6. Egyéb ingóságok leltár szerint 10% leírással

3i-én.
Kor. fi 11. 

19645.—

10497.73
1040.80
5240.—
8125.—

830.25
Összesen : 45384.78

Budapest, 1901. december hó 3 1-én.
Könyves Kálmán Flesch P é te r  Molnár La jos  

jegyző . pénztárnok. a p. ii. biz. elnöke.
Joszt Péter

test. elnök.
R éth ly  Árpád Zsivanovits  M ilán Staubach Boldizsár

számvizsgálók.

S e g é l y a l a p .
Bevétel. Pénztári kimutatás 1901. évről. Kiadás.

J kor. Hl kor. Hl
Pénzállás 1900. dec. Axmann segély címén 120 —
31-röl ......................... 16804 06 Más segélyek címén . 114 —

2516 V« év i tagdíj után Pénzállás 1901. dec.
v , .............................. — 3 1 - é n ......................... 19728 34

Adományok cimón 2 28
Kamatok címén . 640 —

19962 34 1 9962 34

Budapest, 1901. debember 31-én.

K ö n y v e s  Kálmán Flesch Páter  Molnár  La jos  Joszt  Péter
jegyző . pénztárnok. p. ii. biz, elnöke. elnök.

Réth ly  Árpád Z s í v á n o v i c s  Mi lán Staubach Bold izsár
számvizsgálók.

S z a k i s k o l a i  a l a p .
Bevétel. Pénztári kimutatás 1901. évről. Kiadás.

kor. in kor. íil
Pénzállás 19C0. dec. 31. 878 52 Tanárok fizetése címén 684 —

Testü leti subvenció ci- Modellek » » 208 40
m é n ......................... — T is z te ld ij » 160 —

Kamatok címén . 19 86 Kapunyitás » 16 —

Tand íj » . . . 404 Nyom tatványok » 25
Látogatóktól . . . . 1 20 Kgyéb kiadások » 63 12

Pénzállás 1901. dec.
31-én ......................... 947 06

CCO

58 2103 58

Budapest, 1901. december Sl-én.

K ö n y v e s  K á l m á n  F lesch Pé ter  M o l n á r  L a j o s  Joszt  Pé te r
jeyző . pénztárnok a. p. ii. biz. elnöke test. elnök.

Réthly Árpád Z s l v a n o v l c s  Mi lán Staubach Boldizsár
számvizsgálók.

V e gye s  hirek.
Szakiskolánk. Szakiskolánk érdekében legyen szabad 

még egy pár szót fűzni Szabados ur, múlt havi 4. számú 
Fodrász Ujsáaban megjelent cikkéhez.

Ez utón felhívom a tisztelt szaktársakat, hogy ne res- 
teljék a dolgot és mint főnökök is minél számosabban irat
kozzanak be szakiskolánk március 3-án kezdődő szaktan- 
folyamára, hogy kellő jártasságot nyerjenek a női fésülésben. 
Hozzuk már mi is annyiia, mint külföldön és Bécsben is 
vannak fodrászok, hogy a hölgyek bátran benyithassanak 
bármei, üzletbe, hogy ott magukat fésültessék, mert ezt 
mindenki érti és ha ezt megtehetik úgy hiszem, hogy

lassan-lassan magszokott dologgá válik, a hőig} eU részéről 
az üzletbe fésültetni magukat és ez megcseppenti a fodrász
nők keresetét. így talán majdcsak, lassan bár, sikeiülni fog 
lehetetlenné tenni a fodrásznőket. De ezt csakis akkor ér
hetjük el, ha a főnökök is ügyességre tesznek szert a női 
fésülésben. Erre való a szakiskola, hogy ott, a mire égető 
szükség van, megtanuljuk. Viszont a főnök uraknak is oda 
kell hatniok, hogy csakis oly segédet alkalmazzanak üzle
tükben, a ki szakiskolát végzett, vagy legalább oda jár. Se
gédeiket igy rá vegyék arra, hogy a szakiskolát, mint élet 
szükségletet szorgalmasan látogassák.

Még egyszer kérem a t. főnök urakat saját jól felfogott 
érdekükben, hogy szíveljék meg a dolgok mai állását és sza
kítsanak úgy az előítéletekkel, mint a nem bánomsággal és 
szórakozzanak. Tanulni nem szégyen, csakis tudásuk gya
rapításáért, úgy iparunk érdekéber , valamint saját jóvoltukért 
emeltem szót, engedjék remélnem, hogy nem hiába.

Felkérem, úgy a tisztelt főnök urakat, mint a segéd 
urakat, hogy minél számosabban iratkozzanak be a követ
kező tanfolyamra.

Molnár La jos
a szakiskola igazgató ja  

IV . kér., Kishid-utca 10. sx.

Felelős szerkesztő: Pau lik  József.

L.apszerkesztő bizottság : Joszt Pé ter es R éth ly  Árpád. 
Kiadja: N agel István könyvnyom dája Budapest, 

VII., Vörősm arty-utcza 17.

Eladó családi viszonyok miatt Tisza-Kürt nagy
községben (J.-N.-K.-Szolnok megye) egy 8 év óta 
fennálló jo forgalmú borbély és fodrász üzlet. Az 
utóbbi év 1508 kor. forgalmazott. Értekezhetni le- 

vélileg Krausz Péter fodrásznál Tisza-Kürt.

U] t a l á l m á n y
Tudatom a t. szaktárs urakkal, hogy az eddig is már elism ert kitűnő

-  A S A B I A  ------ -----------
hajfestékemet, amely a bőrt nem festi, hanem a hajat lő  perc alatt 
a legszebb és legterm észetesebb úgy fekete, barna vagy szőke szilire

festi meg, ezentúl

■ k o r o n a  KO f i l l é r é r t  á r i iN i fo m  * W

Veszé ly  K á ro ly  fodrász 
Budapest, V. kerület, József-tér 10. szám.

A LA P ITT A T O TT  1849.

K AR TSCH 0CK EJ .es  FIA
1̂efe- és ec êtigijáp

—   B U D A P E S T .  = = = = = —
Gyár és raktár :

VIII. STÁHLY UTCZA I S .
Bak tár :

T e l e l ő n  <1 0 —4 3  'V B



FROMM JÁNOS
k á r p i t o s  é s  d í s z í t ő

V., B á t h o r y  ut ez a 25 sz.
-©♦G-

Elvállal minden e szakmába vágó munkákat, úgymint

papiivkárpitozásokat,

üzlet-átalakításokat
va lam in t fo d rá sz o k  részére

ülő- és fejpárnál̂  készítéséi
a legjutányosabb árakon.

«>COOC<>CCOC<^C<>bC<XX>C<>C<>DOOOOC<>C<XX>C<X>OCCsOCOC#

LJPP F E R E N C I
3 9 •  e» *  9 k

l ludapec* J, IX ., M o r o k n a r l - u l c i a  5, D iá m .
Villanyeröre berendezett borotva homorú mU-köszörülde

és aozélára raktár.
Ajánlom a tekintetes fodrász és borbély urak részére 

az üzletemben legújabban megérkezett
va lód i  a n g o l  b o ro tv á k a t

metyek saját műhelyemben lettek kiköszörülve franczia 
él, félhomoru, vagy egész homoruan darabonként 1 frt 
50 krért bármilyen szélességben jótállás mellett. Ugy- 
szinte valódi angol és franczia haj és szakálvágó ollók 
és gépek. — A vidéki megrendeléseket a legpontosab
ban azonnal, a köszörüléseket pedig 6 nap alatt teljesítem 
jótállás mellett. — A nálam vásárolt tárgyakat nem 
tetszés esetén vissza fogadom kicserélni.

1 ÖT-.
ALAPlTTATOrTt66$.

1 8 7 } .
eejec v j c t t  e z ác

S C H Ü L E K S Á N D O R
mii késes mester

l l i id a iie s t ,  V II., K i r á l y - u i c z a  :t. « « á m .

Nag-y rak tá r: borotvákban, fodrász ollókban, lehúzó kövekben, 
és szijjakban, továbbá szakái- és hajvágó gépekben, stb. kitűnő 

gyártm ányok, olcsó árak.
E gy  finom gyártmányú borotva fodrászok részére 1.50-től 2 írtig. 
Minden nálam vett uj borotva úgy van élesítve, hogy rögtön

használatba vehető.
Javítások a legjobban, gyorsan és pontosan olcsó áron

eszközöltetnek
Az általam eszközölt köszörülések után a borotva minden lehúzás 

nélkül rögtön használható. 2
M  777“7 7^ '9 7 7 7 9 7 1 ’' ̂ 77777'7l’í J ü  * 7777^ ' t r *  * s 7 y}777’7 a |

Törv. védve.

m szerencsém tiszteletté 
t. borbély és • fodrász

U D A

y S S A J A T  G Y Á R T M Á N Y Ú  A  C Z f i A R U K  RAR/ARA 

| G/ár/raktér, a /eyythk d/tfo/ Német, fran c Hé, és Svéd aciéU rőkből 

&abadafm*k tu/ijdonose, ihff.br, frt ne na téadóihadUm miotivéd/ffj.
és OsiU 37 so.

géd urnák oly fenő köve legyen az esetben,

' Y///kér. ffiaross u/cs* 5. -H
W ü fíO ÍH O M O R Ú  K O SIO R U l0  MÚHCÖ frate unyarlaeie ftaa/rmttsar hoMac/ileíferti m ii electrlscAon óe/ríeb.

/  a fé r von S ÍL B S T  tr/tuy/eo StabAvaa r ( i t  yné fabnkt l t f t r % 

a os de n bet fen (ojn seben, Oeulseben, frsncxöaiéeben «  Svédiseben Slahlweartn, 

/nAióer voo P J ty  (fstr. palanta u. O e o h d ** Retek muste/xebvtj.

értesíteni a
urakat, hogy a legújabb és je
lenleg a legjobb Spacial Roxo 
Razor borotvák megérkeztek, me- 
yek valódi angol gyártmányú és 
kitűnő tartós élű és könnyű ke
zelésüknél fogva a legjobban 
ajánlhatom. kor

Ára : keskeny ... ... 5.—
széles ... ... ... 6.—

Továbbá felhívom szives fi
gyelmét, ’  a nálam már raktáron 
levő és bevezetett borotvaél fino
m t.m »-

mitó zöld fenő kövekre, melye
ket a főnök- és különösen segéd
uraknak a legjobban ajánlom, már 
azért is, hogy "min ién ejjyes se 

ha pl. helyet változtat, hol más fenő kő van, ő pedig ahoz szokva ninc 
minőségét nem ismerve, a késeit elfeni s azáltal a legjobb igyekezete dacára dolgozni nem képes.

A fenő-köveknek az ára következő : kor,
14 ctm. hosszú 3 ctm. széles ....................... ......................................—
18 » » 4 * * __ __ — __  — — — — — 2.40
22 » » 47a » » ......................................................-  — 4-—
25 » » 4 Ya » » __ . . . . . .  — — ... — --- --- 0.

18, 22, 25 ctm-es kövekből fele is kapható fél árban.
Azon kivül raktáron tartok a legújabban szabadalmazott Walaschek-féle borotva fenő kézi szíjakat, melyet igen ajánlom

22Y8 cm. hosszú 5 cm. széles 1 K. 50 fillér.
Kapcsolatosan van szerencsém t. főnök- és segéd uraknak tudomásul adni, hogy a jelenlegi elhelyezési viszo

nyoknak némi hiányát pótolván, h nálam alkalmazásban levő Karakás Károly ur, ki a fővárosi és vidéki üzletekről tájé
kozva van. minélfogvatmegfelelőjkondiciót, illetve segédet díjtalanul ajánlj. Fő célom ezzel^is a t. c. főnökök és segéd 
urak megelégedését elérni, vagyok, teljes tisztelettel

Z a o r á l  J á n o s .
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Szaktársaknak
igen alkalnr s portál eladó. Mosdót megvételre ke

resek. Bak Sándor Kerepesi ut 25.

Első és legrégibb délnémet

MŰ ÉS BERETVA KÖSZÖRÜLDE
JOSEF HELLEP, MÜNCHEN

RUMFORDSTRASSE 1/a

Legnaggobb raktár legjobb saját holköször ülésü 
valódi angol beretvákban

íSz. K. in Sz. K. tű
—

1 Széles fok öté nyéllel C 2 15 13 Bong'all 7, széles o 15
2 7, széles ,. a. 2 15 15 Ben gall 7, széles ff . 3 15
3 Széles finom fekete „ 2 60 43 Bengall koszorúval V8" sz 3 30
4 Va széles ,. X 2 60 18 P foifon  V, szőlős ff 3 —

6 */a széles ff 3 31 .fos. Elliots ' a széles . o 10
7 Széles ff lapos nyél 3 60 14 Jós. Elliots V, széles f f  . 3 —

8 7, széles ff cd" 3 60 38 S. Pcarson Cie. '/, széles 2140
9 Széles ff V 4 15 19 S Pcarson &  C ie. 7, ff 3 10

9 7, 7, széles ff r : 4 15 48 Johnson 7 csillag 9 15
11 W ien er Scliaberl . .j fr 8 - 34 Johnson 7 csillag ff '/2 szél. 3|20

XZöszörülési áuxalc :

Borotva, uj él köszörülése

K. fill

60 Beretve, uj, vastag, ho-
ÉKh_

» franczia — 60 móru ....................  ... i —» honiorn köszö
rülés ._ ... í _ 70 Minden o lló  ... ............ -  40

» vastag vagy ki- j » uj csavar ... — | 25
csorbult homorúi — 85 » hajvágógép 1 | 20

Valamonnyi uj beretva franczia köszörüléssel is szállittatik, a 
régi borotvák, hajvágó ollók és hajvágó gépek köszörülése legrövidebb 
dö alatt és legpontosabban eszközöltetnek

Valódi franczia hajvágó Ollók legfinom abb „P io rron " jegyűek 
i kor. 15 fill.-től feljebb. Német haj és csiptetö ollók, úgy mint m in
dennemű haj- ős szakálvágó gépek.

Sárga és zöld Ishuzó kövek, lehúzó szíjak, valam int különféle 
fodrász eszközök. Teljes üzleti berendezések.

Elsőrangú mintaterem saját házamban.
Képes árjegyzékek ingyen  és bórmentvo küldetnek.

FLASNER LAJOS
B u d a p e s t ,  Vili., J ó z se f -k ö ru t  17.

Van szereucsém a t. fodrász uraknak becses tudomására hozni, 
hogy úgy köszörüldémet valamint raktáramat tetemesen megnagyobbított 
tam. —  Tekintettel üzletem nagyfokú forgalmára, nagy választékét tartok a 
legjobb gyártmányú borotvákból, úgy franczia és amerikai haj és szakai - 
vágó gépekből, valamint a legjobb minőségű franczia és solingent ollokbo! 
s egyáltalán minden fodrász szerszámból.

Kérem a T. ez. fodrász urakat szíveskedjenek, úgy mint eddig is 
üzletemet b. pártfogásukra méltatni.

Vidéki megrendeléseket azonnal, köszörüléseket pedig 8 napon belül 
t/Bzkdzlök.

A legkitűnőbb szappan^
a m o h á c s i

H u n g á r i a  b o r b é l y - s z a p p a n .
jjj\  Hírneves fodrászok által kipróbáltatott és kitü

nőnek találtatott.

H a b ja  ta r tó s  és n em  szá ra d j ennélfogva takarékossági szempontból Igen ajánla
Többféle és legkellsmesebb illatokkal, mint : 

m andu la ,  czitrom, levendu la ,  va la m in t  szagta lan  is.

Kapható :

A budapesti fodrászok fogyasztási szövetkezeténél 
■■ ■ ■ 1 —  és özv. D an k o Y S zk y  Is tY á im é n á l. - 

Gyáros: K o h n  M an ó ,  M o h á c s .

»  a d a t a i  & & & & & & & & & « <

! Hirdetések
X) C

I f e l v é t e t n e k> <
;s

! 9 lap

< kiadóhivatalában<J

! BUDAPEST,< */

< VII., Vörösmarty-utcza 17.
I

Nyom. Nagel István könyvnyomdájában, Budapest, Vörösinarty-utcza 17.




